
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 134, DE 24/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443129

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 135.350,00 (Cento e Trinta e Cinco 
Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737468 - 
FAPESPA 0101 335039 92.350,00

792011854213816650 - 
IDEFLOR 0261 335041 43.000,00

  TOTAL 135.350,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737468 - 
FAPESPA 0101 339020 92.350,00

792011854213816650 - 
IDEFLOR 0261 334041 43.000,00

  TOTAL 135.350,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 133, DE 24/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443132

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.270,00 (Hum Mil, Duzentos e Setenta 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486396 - 
SAGRI 0101 442041 1.270,00

  TOTAL 1.270,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486396 - 
SAGRI 0101 449052 1.270,00

  TOTAL 1.270,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443188

PORTARIA Nº 0909, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o processo nº 2012/458264, de 21/09/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, 
matrícula nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/10 a 01/11/2012, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443483

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS – SEPOF, através de seu titular, de acordo com 
o processo administrativo n° 16632/2012 e, em razão de 
irregularidade cometida, tendo sido assegurado à Contratada o 
devido processo legal, bem como o direito ao contraditório e 
ampla defesa, analisada toda a documentação e os argumentos 
apresentados, com base no relatório fi nal  da Comissão 
designada pela portaria n° 0685/2012, de 26/07/2012, 
publicado no DOE n° 32.208 de 27/07/2012, a autoridade 
superior decidiu aplicar à Empresa Rio Mar Serviços de 
Segurança Empresarial Ltda., suspensão de dois (02) meses de 
participar de certame licitatório, bem como contratar com os 
Órgãos da Administração Pública, conforme previsto no art. 87, 
III da Lei n° 8.666/93.
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443138

PORTARIA Nº 313/2012-IDESP    24 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 029/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de ANAIZA DA SILVA PIMENTEL, CPF 
nº 596.138.742-91, de 24/09/2012 a 23/01/2013, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Estudos e Indicadores de 
Regionalização da Pobreza nas Regiões do Marajó e Xingu”, pelo 
período de 04 (quatro) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 314/2012-IDESP      24 DE SETEMBRO DE 

2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 030/2012 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ NILO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, CPF nº 744.058.703-06, de 24/09/2012 a 
23/01/2013, no valor mensal R$ 3.785,81 (três mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos) para que 
o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de Trabalho do 
Projeto “Estudos e Indicadores de Regionalização da Pobreza 
nas Regiões do Marajó e Xingu”, pelo período de 04 (quatro) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 318/2012-IDESP    01 DE OUTUBRO DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
Considerando Processo Nº 2012/444147, de 13/09/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com Art. nº 98 da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994 ao (a) servidor (a) JONAS BASTOS DA VEIGA, 
Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, Identidade Funcional nº 57195284/2, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
09/10/2012 a 08/12/2012, referente ao triênio 2008/2011.                   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443208

PORTARIA: 066/2012
Objetivo: Participar do III Seminário Nacional sobre Geografi a e 
Fenomenologia.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Niteroi/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (Secretário 
Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443237

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 600.00
Objeto: Assinatura do jornal “Diário do Pará” na modalidade 
tradicional-anual com entrega diária
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Rua Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-099 - Belém/PA
Telefone: 9140068000 Fax: 9130840160
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443239

Ato: 001
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 02/10/2012
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443247

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 709.00
Objeto: Assinatura do jornal “O Liberal” na modalidade 
tradicional-anual com entrega diária
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:


